CORPORIS HUMANI ET CUIUSCUN  
que animantis diuinam esse fabricam.

Cap. III.

EVDOXVS.

5  
 10  
 15  
 20  
 25  
 30

BHO Minis natura exordium in-  
 ducens, primam illius in vtero con-  
 formationem qualem & quibus ex  
 causis Galenus instituerit, ex varijs  
 locis depromam. Libro de foetus  
 conformatione, in quaestionem id  
 atq; dubitationem sic adducit, Sicut  
 iam ostendi corporis nostri structuram, summam archi-  
 tecti sapietiam & potestatem referre: ita velim mihi phi-  
 losophos istos opificem indicare. Deus ne sit aliquis sa-  
 piens simul, ac potens, qui primum sane cogitauerit, qu-  
 le cuiusque animantis corpus fingere conueniret: deinde  
 potentiam ipsios ostendere qua que proposuit, absoluit:  
 an anima quaedam sit a diuina differens. Mox autem hu-  
 ius solutionem scrutatus ait, At qui necessarium est vel  
 ex motu quodam sine ratione & arte foetuum confor-  
 mationem ad optimum finem perducitur: vel Deos simili-  
 ter atq; eos qui miracula moliuntur (si quum motus ini-  
 tium dederint discedunt quidem, machine vero aliquan-  
 tum artificiosè mouentur) stirpium animaliumq; (emi-  
 na in quandam motuum continuationem idonea præ-  
 parasse, postea verò nihil ipsos agere. Disiuncte au-  
 tem & ancipitis huius solutionis vtram partem sit sequu-  
 tus, declarant ea que mox subiungit, Oratio (inquit) de  
 anima ea que particulas conformarit, omnino incerta  
 est, minimeq; demonstrari potest: at certè ea manifestè  
 indicare mihi videtur, artificis qui nos condidit artifici-  
 um: quod nemo qui libero animo rem ppendent, in tem-  
 merariam rationisq; expertem fortunam referre po-  
 test. Et concludens, Summam (mox inquit) in foetuum

cō formatione & sapientiam & potentiam video: neq̄;  
 possum existimare eam quæ in fœtu est animam quidē,  
 sed naturam appellatam fœtum ipsū conformare: vt  
 qui non modò, sapiens non sit, sed omni prorsus ratione  
 careat. His profectò statuit Galenus, fœtum non à se 5  
 mine, non ab vlla rationis experte facultate, sed à sapi-  
 entissima quadam & potentissima vi extrinsecus appel-  
 lente effingi. B. Si locis pugnandum est ego tibi eum op-  
 ponam, quo inquit: Naturalem porrò animam omnium  
 principem fœtus obtinet, quæ non ex sanguine, sed ex 10  
 ipso semine arteriam, venam, neruum, os, & membranam  
 procreat. Quumq̄; pro certo ac rato posuisset, stirpes  
 ab anima naturali fingi, sic demum concludit: Itaq̄; si  
 non alijs viribus natura seminis plantam efficiat, alijs  
 animal, ea quæ in stirpibus vides ad animãtia traducito, 15  
 eandem namq̄; in vtrifq̄; rationem reperies. Libro autē  
 Aphorismorum primo causam illam efficientem fœtri-  
 cemq̄; asseuerat calorem esse natiuum. Huc quoq̄; ani-  
 mum (inquit) aduerte, quòd alijs quidem omnibus ratio 20  
 est inexplicabilis soli autem Hippocrati atque eius secta  
 toribus explicari potest. Neq̄; enim aliud quicquam ani-  
 mal ab initio conformauit, neque rursus adauxit, aut vs-  
 que ad mortem enutriuit, præterquã iste calor innatus,  
 de quo nunc habetur sermo: hic enim est omnium ope- 25  
 rum naturalium causa. Ergo causam quæ fingit, nos alit,  
 nos auget, nos ad extremum vsque tuetur ac gubernat,  
 aliàs animam aliàs naturam aliàs natiuum calorem, ple-  
 runque insitum temperamentum appellauit, vnã qui-  
 dem substantiam varijs designans nominibus. Quid tu  
 ad hæc? Negabis scilicet ea esse Galeni, an sententiam 30  
 aliqua obscuritate tectam esse dices? EV. Nolim ego  
 hic locorum varietate pugnare, neque locos omnes in-  
 ter se conciliare, neque indicare vbi Galenus secum ipse  
 pugnet, & sibi aduersetur: sed quid quum accuratè &  
 ex professo animę formatricisq̄; facultatis substantiam

Lib. I. De  
 semine.

Cōm.  
 aphor. 15.

inuestigat, de illa statuat. Libris de femine non est ex-  
 quisita illa & subtilis de rerum veritate quæstio, sed po-  
 pularis & crassiori philosopho conueniens oratio: vbi au-  
 tem abstrusa illa & recondita scrutatur, & qualia sint nõ  
 5 hominum opinione sed re ipsa inquit, iam non illam  
 naturalem vt quæ bruta sit & insipiens, sed planè diuinã  
 & sapientissimam esse confirmat: cuius sanè substantiam  
 quum se prorsus nescire fateatur, nec vlla demonstratio-  
 ne comprehendere potuerit: multis tamen eam nomini-  
 10 bus illustrat. Hippocratem vulgaremq; veterum morè  
 sequutus, naturam appellauit quum inquit: Nemo tam  
 stolidus est, qui non intelligat quandam generandi fœ-  
 tus causam esse, quem omnes naturam appellamus, quæ  
 eius sit substantia ignorantes. Quam naturæ appellatio-  
 15 ne designauit, negat tamen ex elementorum concretio-  
 ne nasci. B. Vbi? EV. Quo loco maximè solet ele-  
 mentorum temperamentorumq; vires, tanquam rerum  
 omnium causas summis laudibus efferre. Eos enim exagi-  
 tans qui ex vna quapiam particula de toto corpore pro-  
 20 nuntiant, sic ait: Verùm ambo à veritate aberrant, vno  
 modo eoq; communi, quòd vnus particulæ occa-  
 sione, de toto pronuntiare sunt ausi. Altero quod for-  
 matricis in natura virtutis quæ artifex facultas est, &  
 particulas secundum animi mores effingit non memine-  
 25 runt. De hac namq; Aristoteles dubitauit nunquid diui-  
 nioris sit originis: atq; à calido, frigido, humido & sicco  
 res diuersa. Quo mihi minus rectè facere videntur, qui  
 tam temerè de rebus maximis pronuntiant, & solis qua-  
 litatibus formandarum partium causam assignant. Con-  
 30 sentaneum enim est, hæc (id est has qualitates) organa  
 esse: formatorem verò alium. Hic quum elementorum  
 vires celebret, supra has tamen formatorem nostrum  
 collocat. B. Quibus verò locis putas Aristotelem hæc  
 vim inter diuinas retulisse? EV. Libro Meteorol. quar-  
 to, vbi de ea hæc planè verba facit: Similaria autem alia

Lib. De  
 forma.  
 fœtus:

2. de tem-  
 peramen-  
 tis.

,, ratione & via , ab aliaque causa quam quæ dissimilium  
 ,, sunt partium constitui solent. Nam ( quod deinde ait )  
 ,, ex elementis similia constant , ex similibus autem  
 ,, tanquam ex materia, integra naturæ opera confici so-  
 ,, lent. Rursum , Partes similes calore & frigore & mi- 5  
 ,, stis motibus fiunt: at dissimiles, quale est caput, aut ma-  
 ,, nus aut pes, ex illis constitutæ nemini videbuntur. Sed  
 ,, quemadmodum caloris & frigoris motio causa est vt  
 ,, æs argentum ve fiat, vt verò serra aut phiala aut archa  
 fiat, non item , sed ars causa est : sic sanè vt dissimiles 10  
 partes fiant, in causa esse putabitur natura, aut alia que-  
 dam causa. Itaque instrumentorum conformationē non  
 primis elementis horum ve temperamento, sed vel na-  
 turæ quā ab ijs diuersam facit, vel præstantiori digno-  
 riq̃ue causæ addicit destinatq̃ue . Immo verò nec simi- 15  
 liarium partium propriam essentiam atque formam ab  
 elementorum temperamento ducendam putauit . B .  
 Noua penè & incredibilia narras, & quæ nisi citato at-  
 que indicato loco, nunquam credam. Eu . Libro de or-  
 tu animalium secundo: Dura (inquit) mollia, viscosa, te- 20  
 nera & quicunque alij affectus partibus insunt anima-  
 tis , à calore frigore ve effici possunt . At ratio qua iam  
 hoc caro, illud est os , non potest : sed à motu efficitur  
 proficiscente ab eo, quod genuit quodque actu & re ip-  
 sa id iam est , quod esse potest id ex quo res gignitur. 25  
 Ph . Isthæc quidem rectè : sed ad Galenum reuersus,  
 tu extrema persequere qui inchoasti, vt omnia perfecta  
 videamus. Eu . Quum supra Galenus affirmauerit vim  
 foetus conformatricem , non eam esse animam vel na-  
 turam, quæ in eo ipso foetu continetur , quænam ea sit 30  
 vis conformans, libro de vsu partium decimo septimo,  
 altiore speculationem instituens, planius & apertius  
 dixit , eamque non dissimulanter mentis verbo nota-  
 uit : Quis ita demens vel hostis & oppugnator operum  
 naturæ esse possit, qui non statim ex cute ipsa, omnium  
 primum

Cap. 1.  
 ad finē.

primum conspiciat artem creatoris: Quis mox nõ cogitabit mentẽ quandã aut intelligentiam admirabili vi præditam per terras vehi, & in omnes extendi partes? Nusquã enim non gigni videntur animantia, quæ omnia  
 5 admirabilem quandã structuram acceperunt. Omnium mundi partium ea certè est vilissima atq; sordidissima, quæ circũ terram est, & eò tamen pertinere videt̃ mens à superis illis deducta corporibus. Hæc mi Brute, quid aliud quæso quàm Platonis sententiam confirmant, quĩ  
 10 mundi animum cunctis in rebus vigere tradit? A ut quid magis quàm Aristotelicũ dogma, quod formã rei cœlitus demitti prodit? Ph. Quænam obsecro, ea sunt superiora corpora à quibus deductã mentẽ huc vsq; pertinere ait? EV. Id continuata patefacit oratione. Hæc  
 15 superiora corpora qui viderit, confestim dignitatẽ pulchritudinemquẽ substantiæ eorũ admirabitur, maximè quidem Solis, postea verò Lunæ, deinde astrorum. In quibus quantò corporis substantia purior est, tantò decet mentẽ inhabitare meliorẽ & præstantiorem ea quæ  
 20 in terrenis est corporibus. Si enim in luto, in sorde, in limo, in stagnis, in plantis & fructibus, quum putrescunt, animalia quædam gignuntur, eaquẽ mirabilẽ ostendunt generantis splendorẽ, quid oportet existimare in superioribus corporibus? Si eximia est mens & intelligentia  
 25 quæ in tantam sordem accedit, quantã existimare oportet esse eius excellentiã in Sole, in Luna & in plerisque astrorum? Mihi certè hæc cogitanti, per ambientẽ nos aërem mens quædam non parua porrigi & extendi videtur. Hæc si quis libera solutaquẽ mente circũspiciet & contẽplabitur, videns in tanta carniũ humorũquẽ collu-  
 30 uie inhabitantẽ tamen mentem, videns præterea animalis cuiusquẽ cõpositionẽ & structurã (omnia enim specimen & dignitatẽ præ se ferunt sapientis conditoris) illius quẽ in cœlis est mentis magnitudinẽ & excellentiã admirabitur. His planè Galenus vniuersi naturã ipsũquẽ mudi

animū designauit, cuius sapientiā iustitiam & prouidentiam passim admiratur & suspicit. Nunc verò vt is supra naturam, Deum statuerit primum rerum omnium cōditorem, hinc deprehenditur quod ait, Deos olim stirpium animaliumq; semina in perpetuam motuum continuationem idonea præparasse, vt nihil postea ipsi agerent. Hoc enim quid aliud est quàm, Deum proprijs seminibus generatim & per species esse diuisum, cuius virtus per omnia commeet? Quod si est quicquid matutina disputatio confecit, id omne etiam Galenus asseuerat: neque aliud Plato, aliud Aristoteles, aliud Galenus principium causamq; statuit procreationis formarum. Flacet hunc locum plenius tractare, & sententias proferre, quibus Galenus conditorem hunc genitoremq; rerum, non modò naturam aut mentem, sed summa animi agitatione & contemplatione Deum appellauit. Nos (inquit) ortus principium à creatore acceptum seruamus, & mox, Non enim satis erat velle tales fieri: neque si creator lapidem repente voluerit hominem efficere, id in illius est potestate situm. Hoc autem est in quo à Mosis opinione tum nostra tum Platonis & aliorum qui apud Græcos naturæ rationes rectè pertractauerunt, dissidet. Nam illi satis est Deum ornare velle materiam, eam enim statim vbi ille voluit ornatam esse: omnia si quidem in eo posita illique parere existimat, etiam si cinerem voluerit equum vel bouem efficere. Nos autè non ita sentimus, sed esse quædam dicimus quæ natura fieri nõ possint: & hæc omnino à Deo non attentari, sed ex ijs quæ fieri possunt id duntaxat eligi quod est optimum. Hæc Galenus, qui etsi non vt Moses Deum solo arbitrio, solo verbo, solo nutu quæcunque vult ilico perficere censet, eum tamè profitetur rerum omnium conditorem, pro naturæ legibus & institutis omnia efficientem, & quæcunque vi naturæ orta dicimus, à Deo illa primùm, ortus sui principium duxisse. Quod ipsum